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Ekonomicky rozvoj

Zofia Sin¢dkovd, Creative Industry Koice

Manazérske zhrnutie

Ekonomicky rozvoj mesta, obce a regidnu je pre zivot oblanov dblezitym aspektov,
pretoZze md vplyv ha ich kvalitu Zivota a motivuje ich na danom Uzemi Zit a pracovat.
Samotné samosprdvy si to uvedomuju asvoje aktivity sa snazia smerovat do
rozvojovych aktivit v oblasti podpory ekonomiky ainovdcii vo svojich organizdcia.
Dotaznikovy prieskum medzi starostami mestskych casti a obci (obci v mestskej
funkénej oblasti) realizovany pre vstupnu sprdvu Programu hospoddrskeho
a socidlneho rozvoja poukdzal snahu digitalizovat, otvdrat ddta, pracovat s ddtami,
podporovat lokdlnu ekonomiku a hajmaé oblast turizmu.

Na zdklade analyzy vyvoja styroch zakladnych sektorov ekonomiky je zozndmeny rast
tercidrneho a kvartérneho sektora ekonomiky. Ide o odvetvia sluZzieb a znalostnej
ekonomiky. Naopak sekunddrny sektor zaznamendva pokles, hoci jeho postavenie
v KoSickom kraji je vyznamné, €o sa odrdza na 23, 4 % zamestnanosti v danom odvetvi
ekonomiky. Analyza koncentrdcie odvetvi na regiondlne urovni preukdzala najvyssiu
koncentrdciu odvetvia informdcii a komunikdcie v KoSickom a Bratislavskom kraji.

Miera nezamestnanosti sa v KoSickom kraji pohybuje na vyssich hodnotdch
v porovnani s ostatnymi regionmi zdpadného Slovenska. Regiondlne disparity sa
neprejavuju len v nedostatku pracovnych miest, ale aj v porovnhani s platovym
ohodnotenim v jednotlivych odvetviach hospoddrstva.

Pre rozvoj podnikatelského sektora je nevyhnutnd dostupnd pracovnad sila vdanom
regidne. Absolventi vysokych a strednych $kdl by mali byt primdrne tou pracovnou
silou, ktord vypifia potreby trhu. Na zdklade analyzy pracovhych ponuk trhu
v KoSickom kraji tvoria pracovné ponuky v oblasti informacnych technoldgii. Prave
v tejto oblasti je najvacdsi potencidl ndjst si zamestnanie.

Vyvoj poctu podnikov v Kosiciach v priebehu 10 rokov preukdzal ich ndrast v oblastiach
odbornych vedeckych a technickych cinnosti, administrativnych a podpornych
¢innosti, v stavebnictve, v oblasti nehnutelnosti a v oblasti informdcii a komunikdcii.
V okrese KoSice - okolie sa vpriebehu 10 rokov preukdzal ndrast podnikov
v ekonomickych odvetviach ako stavebnictvo, priemyselnd vyroba, odborné vedecké
a technické Cinnosti a administrativne a podporné ¢innosti.

Inovacny potencidl Kosic a Kosického kraja je vyrazny aj pre pritomnost silného
akademického avyskumného prostredia, aleaj pre podnikatelské zdzemie
medzindrodnych firiem. AvSak zpohladu vydavkom na vyskum ainovdcie
zaostdvame za Bratislavskym krajom. Zindexu inovaéného potencidlu sa javi ako
problém Kosického kraja nedostatocnd podpora inovdcii zo strany samosprdvy.
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Uvod

KoSice v poslednych desatrociach presli vyznamnym ekonomickym rozvojom, ktory
prispel ku celkovému rastu Zivotnej urovne obyvatelstva, ale odrazil sa aj na
transformdcii podnikatelského prostredia, ale aj samotnej infrastruktire mesta
Kosice. V KoSickom kraji je dominantny energeticky priemysel, ktory zamestndva
najvacsi  pocet obyvatelov, a je teda vyznamnym zamestndvatelom.
Najvyznamnejsim podnikom v KoSiciach je stdle U.S.Steel KoSice, avsak ktory aj v
dbsledku globdinych zmien na medzindrodnych trhov znizuje pocet zamestnancov (v
roku 2018 pracuje 11 938 zamestnancov).

Rast Zivotnej Urovne sa odrazil na raste priemernej mzdy na hodnotu 1280,066 Eur, o
je vSak 338,48 Eur menej ako je tomu v hlavnom mesto (2019, Platy.sk). P&sobilo na to
niekolko faktorov, a to hlavne prichod a rozSirenie IT spolo¢nosti (T-Systems Slovakia,
AT&T, NES KDC a iné), ktoré do regidnu priniesli nové pracovné miesta a podporili j
samotny dalsi rozvoj ekonomiky. Takdto transformdcia ekonomiky zasiahla gj to,
akych absolventov trh prdce potrebuje. Ide najma o technické odbory (informatika,
programovanie ainé) a so znalostou cudzieho jazyka, kedZe presah tychto spolo¢nosti
je na zahrani¢né trhy. Avsak jednym z tém, ktord zasiahla celé Slovensko a je odliv
mladych ludi do zahranicia, ¢o sa prejavuje vyznamne gj v regionoch vychodného
Slovenska.

Vyznamnymi etapami pre rozvoj ekonomiky bol aj titul Hlavného mesta kultidry 2013
(European City of Culture 2013), ktorym sa mestu Kosice dostalo vyznamnej podpory a
medzindrodného uznania. Ziskanie tohto prestizneho titulu podporilo rozvoj kulturnej
infraStruktury v meste (napr. Kulturpark, Kunsthalle a vymenniky), ale aj rozvoj a
podporu samotnej kulturnej a kreativnej ekonomiky. Takisto nastal vyrazny ndrast
poctu kulturnych institucii v meste (v roku 2019 evidujeme 170 kulturnych organizdcii,
¢o je ndrast 0 26 % oproti roku 2013). V neposlednom rade vyznamnym parametrom
medidlna pozornost a z toho vyplyvajuci ndrast poctu prenocovani turistov v meste
Kosice. Tento trend rastu sa ukdzal ako vyznamny gj po skonceni tohto projektu, kde v
roku 2019 v kogickom kraji evidujeme pocet prenocovani prevysujuci 1 milion (Statisticky
urad Slovenskej republiky).

Rozmach inovdcii v KoSickom kraji, ktory je na vzostupe nielen vznikom novych
pracovnych miest v odbore IT, ale aj vzostupom kreativheho priemyslu a start-up
scény. KluCovu rolu zohrdva qj univerzitné prostredie v KoSiciach, ktoré jednak
produkuje aj odbornikov a Specialistov pre IT odvetvi, ale aj podporuje inovacny rast
na univerzitnej pdde (napr. Startup centrum TUKE, TIP UPJS).

Sucasnd pandemickd situdcia md prdve na tuto oblast silny vplyv a jej dopady silno
zasiahli urcité oblasti ekonomiky, ktoré su v dbsledku epidemickej situdcie zatvorené
(napr. kulturne inStitucie, lokdine podnikatelské subjekty a podobne).
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Dotaznikovy prieskum

Dotaznikovy prieskum realizovany pre vstupnu sprdvu Prograomu hospoddrskeho
a socidlneho rozvoja Kosic a okolia zistoval pohlad samosprdv na svoj rozvoj, ktory
ndsledne vie podporit aj rozvoj podnikatelského prostredia. Oblasti, v ktorych sa
samosprdva pldnuje rozvijat su nasledujlce:

* Rozvoj informalného systému pre poskytnutie lepSich sluzieb
(efektivnejSich a ,pohodinejSich”) pre obclanov a podnikatelov - to
znamend, rozsirovat svoje moznosti online komunikdcie s obcanmi
a podnikatelmi.

* Budovanie ddtovej politiky (informacny portdl, GIS a podobne) - to
znamend jednak zvacSovanie transparentnosti samosprdvy za pomoci
otvdrania dat, ale takisto napriklad aj budovanie moznosti pre vznik
podnikatelskych ndpadov na ddtach.

» Zriadenie socidlneho podniku a podpora lokdinej ekonomiky.

«  ZvySovanie ludskych kapacit v samosprdve pre moznost pisat projekty a
ich realizovat, to znamend, Ze qj sa sice zvysuje digitalizdcia samosprdv
je potrebné mat dostatok fudskych kapacit na vykon a tvorbu obsahu.
Projekt a rozvoj samosprdv je potrebné totiz pldnovat a realizovat.

* Podpora cestovného ruchu a agroturizmu - pre vSetky samosprdvy je
prdce turizmu jeden z najblizSich ekonomickych odvetvi, kedZze priamo
ovplyviuje aj prijem, imidz arozvoj miest aobci. Tvori teda jednu
z najvadsich priorit samosprdv v oblasti ekonomického rozvoja.

V rdmci obciv okoli Kosic (zapojenych do UMR) sme sa ndsledne dopytovali na to, akym
spbsobom podporuju rozvoj podnikatelské sektora. Zo ziskanych odpovedi vacsina
obci uvddza, ze neposkytuje podporu podnikatelskym subjektom v obci. Len Sest obci
uviedlo podporuj podnikatelskému sektoru, a to nasledovnym spbdsobom:

e danovymi ulavami,

e Ulavy na ngjomnom,

e poskytovanie rozlicnych dotdcii podnikatelskych subjektom,

e Dbezplatnd reklama v obci (aj na webovej stranke),

e prostrednictvom Uzemného pldnu.

Jednou z nosnych tém rozvoja v obci je aj digitalizdcia, v rdmci dotaznika sme zistovali
akym spbsobom obce, ale aj mesto KoSice pristupuje k digitalizdcii. Pristup ku
digitalizdcii maju obce a mesto odlisné, a to:
e \ybavenie obce/uradov a podobne potrebnou technickou infrastrukturou
(zakupenie vypoctovej techniky, oprava rozhlasu, optickd siet a podobne).
e Poskytovanie Skoleni pre zamestnancov samosprdv, teda qj priprava ludskych
kapacit na efektivne vyuzivanie vypoctovej techniky.
e Modernizdcia komunikdcie soblanmi, komunikdcia soblanmi (webovd
strdnka, aplikdcie a podobne) aj v online priestore pre lepsSie zabezpelenie
servisu sluzieb.

V heposlednom rade maju samosprdvy snahy podporit aj vzdeldvanie obcanov, a to
najma seniorov menej zdatnych vo vyuzivani elektronickych sluzieb. Digitalizacia
samotnej samosprdvy je taktiez pozitivnym zdsahom pre ekonomicky rozvoj, pretoze
ulahCuje poskytovanie sluzieb obCanom, ale aj podnikatelskych subjektom. Ide qj
o jeden z efektivnych spbsobov komunikdcie a pandémia koronavirusu tento trend
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digitalizdcia este pozitivne posilnila. Je viak potrebné nezabudat na skupinu ob¢anov,
ktori nemaju pristup ku online prostrediu.
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Hospodarsky rozvoj

Mesto Kosice je vyznamnym ekonomickym centrom vychodného Slovenska. Je
dblezitym ekonomickym centrom nie len pre obyvatelov KoSic, ale aj pre okolité obce.
Ekonomicky rozvoj miest je silno naviazany na aktivity a smerovanie, ktoré urcuje
vedenie jednotlivych samosprdv. Samotnd samosprdva ovplyvhuje ekonomické
prostredie v meste alebo obci svojou politikou a stratégiami. Medzi dblezité politiky
samosprdv rozhodne patri uzemny pldn a program hospoddrskeho a socidlneho
rozvoja. Ide o vyznamné strategické dokumenty, ktoré vyznamnym spdsobom urcuju
rozvoj a motivdciu pre podnikatelské subjekty usadit sa na danom Uzemi. Jednou
z d'alSich motivdcii je danovd politika (napr. poplatok za rozvoj, dan z nehnutelnosti
a podobne), ktord vyznamné motivuje podnikatelské subjekty, ale aj samotnych
obcanov zostat na Uzemi mesta alebo obce. V nheposlednom rade je to ak aktivita
samotnej samosprdvy v prospech rozvoja mesta alebo obce, a to cez zapdjanie sa do
rozli¢nych klastrov, podpora a spoluvytvdranie inovacnych klastrov a podobne.

Mestd a obce by mali vnimat svojich socio-ekonomickych partnerov (napr. sukromny
sektor, treti sektor) a obyvatelov ako partnerov na spoluprdcu pri uréovani politik,
ktoré ovplyvnia ich smerovanie. Jednym z ukdzok ako mbze samosprdva prispiet
a pomoct v mimoriadnej situdcii je prdve koronakriza (napr. odpustenie dani pre
zasiahnutych podnikatelov a podobne). V kompetencii samosprdv teda su ndstroje,
ktoré mozu vyrazne ,nakopnut” ekonomické prostredie.

Hruby domdaci produkt

Zdkladnym ukazovatelom hospoddrskeho rastu je hruby domdci produkt (HDP). Pre
porovnanie hospoddrskeho rastu jednotlivych krajov sme pouzili regiondine HDP.
Hodnoty regiondlneho HDP na obyvatela pre konkrétny regidon poukazuju na uroven
jeho tvorby vdanom kraji. Najvyssi podiel tvorby regiondlneho HDP na obyvatela
Poradie krajov v tvorbe regiondlneho HDP na obyvatela k priemeru SR sa za obdobia
1995 a 2019 pomerovo nezmenilo (Obr. 1, Obr. 2). Nasledujuce grafy zobrazuju podiel
regiondlneho HDP na obyvatela k priemeru SR v roku 1995 (obr. 1) a v roku 2019.
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Obr. 1 Regiondlne HDP na obyvatela 1995
Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie
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Obr. 2 Regiondine HDP na obyvatela 2019
Zdroj: Statisticky urad SR, viastné spracovanie

Vyvoj podielu hrubej pridanej hodnoty (HPH) v KoSickom kraji za sledované obdobia
poukazuje na najvacsi pokles v odvetvi priemyslu a finanénych a poistovacich sluzieb.
Naopak najvédlsi ndrast v odvetviach odbornych, vedeckych a technickych ¢innosti,
v odvetvi informdcii a komunikdcii a stavebnictve. V tabulke 1 je zobrazeny podiel
hrubej pridanej hodnoty za jednotlivé odvetvia hospoddrstva v percentdch za roky
1995, 2010 a 2019.

Tab. 1 Podiel hrubej pridanej hodnoty za jednotlivé odvetvia v % (1995, 2010,2019)

Odvetvie 1995 2010 2019 Zmena
Polnohospoddrstvo, lesnictvo a rybolov 2,5% 1.7% 2,9% 0.4%
Priemysel spolu 27,6% 27,4% 24,6% -3,0%
Stavebnictvo 4,4% 8.8% 6,4% 2,1%
Velkoobchod a maloobchod, oprava motor.
vozidiel a motocyklov; doprava a skladovanie; | 18,0% 18,6% 19,0% 1,0%
ubyt. a strav. sluzby
Informdcie a komunikdcia 37% 6,2% 71% 3,4%
Finan¢né a poistovacie ¢innosti 42% 2,0% 1.4% -2,7%
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 13,4% 8,9% 12,2% -11%
Odbgrpé, yedeckév a technické Ccinnosti; 4.8% 9,5% 9.7% 5,0%
administrativne sluzby
Verejnd sprdva, obrana, povin. socidl.
zabezpeclenie; vzdeldvanie; zdravotnictvo a  20,1% 14,1% 13,7% -6,4%
socidlna pomoc
Umenie, zdbava a rekredcia; ostatné ¢innosti 1,5% 2,7% 2,9% 1,4%

Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie
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Ekonomické sektory

Pozndme Styri zdkladné ekonomické sektory, a to primdrny sektor, sekunddrny sektor,
tercidrny sektor akvartérny sektor. Primdrny sektor predstavuje prvotny sektor
spracovania surovin, ide o odvetia ako polhohospoddrstvo, rybolov, tazba dreva
a podobne. Sekunddrny sektor nadvdzuje na primdrny sektor, kedZe ide o sektor
vyroby a priemyslu. Patri sem odvetvie priemyslu a stavebnictvo. Tercidrny sektor
predstavuje sektor sluzieb. Poslednym sektorom je kvartérny sektor (znalostny sektor).
Do znalostného sektora patria oblasti vedy avyskum, S$kolstvo, zdravotnictvo
a podobne.

Vyvoj styroch ekonomickych sektorov v KoSickom kraji v poslednych desiatich rokoch
kopiruje celosvetovy vyvoj, To znamend, ze rastie tercidrny sektor (sektor sluzieb)
a kvartérny sektor (sektor znalosti). Je viditelhy miery pokles v primdrnom sektore
a zdroven najvacsi pokles v sekunddrnom sektore. Nasledujuci graf zobrazuje vyvoj
Styroch zdkladnych sektorov na zdklade zamestnanosti v obdobiach 2009, 2015 a 2019.

40%
35%

30%
25%
20%
15%
10%
5%
o

Primdrny sektor  Sekunddrny sektor  Tercidrny sektor Kvartérny sektor

W 2009 m2015 m™2019

Obr. 3 Vyvoj jednotlivych sektorov v Kosickom kraji
Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie

Suc¢asnd zamestnanost v jednotlivych odvetviach ekonomiky v KoSickom kraji
v porovnani s celkovou zamestnhanostou poukazuje na najvacsi podiel zamestnanosti
v priemysle. AZ 23, 4 % zamestnanych pracuje v KoSickom kraji v odvetvi priemyslu.
Nasledujuca tabulka zndzornuje podiel zamestnanych v jednotlivych ekonomickych
¢innostiach v KoSickom kraji za rok 2019.

Tab. 2 Kompozicia zamestnanosti podla ekonomickej ¢innosti v KoSickom kraj (2019)

Ekonomickad ¢innost 2019
Polnohospoddrstvo, lesnictvo a rybolov 2,4%
Priemysel 23,4
%
Stavebnictvo 4,2%
Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel o
12,3%
motocyklov
Doprava a skladovanie 8,3%
Ubytovacie a stravovacie sluzby 2,5%
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Informdcie a komunikdcia 3.9%
Finan¢né a poistovacie ¢innosti 0,8%
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 1,5%
Odborné, vedecké a technické ¢innosti 2,8%
Administrativne a podporné sluzby 4,5%
Verejnd sprdva a obrana; povinné socidine zabezpedenie 10,5%
Vzdeldvanie 1,1%
Zdravotnictvo a socidina pomoc 8,8%
Umenie, zdbava o rekredcia 1,6%
Ostatné &innosti 1,4%

Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky drad, 2019

Koncentracia a Specializacia odvetvi

Lokaliza¢ny kvocient vyjadruje rozmiestnenie zamestnanosti v jednotlivych odvetviach
v kraji v porovhani s celoslovenskou uUrovhou zamesthanosti v urcitom odvetvi.
Hodnoty nad 1vyjadruju nadpriemerny koncentrdciu odvetvia v danom kraji, hodnoty
pod Urovhou 1 podpriemernu Uroveh koncentrdcie vo vztahu ku celoslovenskej Urovni
zamestnanosti v danom kraji. Z analyzy vyplyva nasledovné:

Bratislavsky kraj je silno koncentrovany v odvetvi finanéné a poistovacie sluzby
a informdcie a komunikdcie.

Trnavsky kraj je silno koncentrovany v oblasti priemyselnej vyroby, doddvky
vody a ubytovacich a stravovacich sluzbdch.

Trenciansky kraj je silno koncentrovany v oblasti tazby a dobyvania.

Nitriansky kraj je silno koncertovany voblasti doddvky energii
a polhohospoddrskej vyrobe a rybolove.

Zilinsky kraj je silno koncentrovany v odvetvi stavebnictva a doddvky vody.
Banskobystricky kraj je silno koncentrovany v odvetvi tazby a dobyvania
a polhohospoddrstva.

PreSovsky kraj je silno koncertovany v odvetvi polhohospoddrstva, rybolovu
a lesnictva a stavebnictva.

Kosicky kraj je silno koncentrovand v oblasti informdcii a komunikdcii.

Nasledujuca tabulka zndzoriiuje dosiahnuté hodnoty koncentrdcie odvetvi
v jednotlivych krajoch Slovenska. Cim vyssia hodnota, tym vyssia koncentrdcia daného
odvetvia v kraiji.

Tab. 3 Koncentrdcia odvetvi v jednotlivych krajov Slovenska

Odvetvie Bratislavs = Trnavs @ Trencians = Nitrians = Zilinsk = Banskobystri =~ PreSovs = Kogick
ky kraj ky kraj ky kraj ky kraj y kraj cky kraj ky kraj y krqj

Pofnohospoddars
tvo, lesnictvo a 0.25 120 0,96 1,63 1,03 1,56 1,38 0,96
rybolov
Tazbaa 0,46 0,38 419 012 0.74 1,81 0,55 0,59
dobyvanie
BRI Te 0,52 1,33 171 118 115 0,94 0,96 0,85
vyroba
Doddvka
elektriny, plynu,
pary a 0,72 116 0,67 1,88 122 074 0,79 1,10
studeného
vzduchu



Scenar "
gy Pre KoSice

Doddvka vody;

Cistenie a odvod

odpadovych

vod, odpady a 0,52 132 0,98 1,09 124 134 1,09 1,07
sluzby

odstranovania

odpadov

Stavebnictvo 0,90 0,97 0,80 0,85 1,27 1,06 1,35 0,91
Velkoobchod a
maloobchod;
oprava
motorovych
vozidiel a
motocyklov
Doprava a
skladovanie
Ubytovacie a
stravovacie 1,27 1,31 0,49 0,77 0,85 0,71 114 114
sluzby
Informdcie a
komunikdcia
Finan¢né a
poistovacie 2,79 0.37 0,29 0,40 0.38 0.58 0,53 0,45
¢innosti

Cinnosti v

oblasti 121 0,97 0,61 0,95 120 0,61 0,98 112
nehnutelnosti
Odborné,
vedecké a
technické
¢innosti
Administrativne
a podporné 1,44 0,98 0,80 11 0,63 0,50 0,91 1,07
sluzby

Verejna sprdava a
obrana; povinné
socidlne
zabezpecenie
Vzdelavanie 0,70 0,95 0,85 0,94 114 1,26 1,34 119
Zdravotnictvo a 078 0,86 0,84 1,01 112 119 1,23 1,21
socidlna pomoc
Umenie, zabava 136 0,87 076 073 0,94 1,05 085 1,00
a rekredcia

Ostatné ¢innosti 1,39 0,64 0,24 0,96 0,74 1,08 113 1,28
Zdroj: vlastné spracovanie

119 0,88 0,91 0,87 1,06 0,97 0,95 0,92

m 119 0,70 119 0,81 0,99 0,72 117

2,37 012 033 0,39 0,89 0,50 014 1,38

2,26 0,60 0,58 0,81 0,61 0.4 0,51 0,61

0,94 0,86 0,78 0,20 0,78 1,44 1.24 115

Nasledujuce mapy zobrazuju vybrané odvetvia aich koncentrdciu v danych krajoch
na zdaklade poctu zamestnanych v odvetvi. Na porovnanie jednotlivych regiénoch
sme vybrali tri zdkladné odvetvia, ato odvetvie priemyselnej vyroby, odvetvie
informdcii a komunikdcii a odvetvie finané¢nych a poistovacich sluzieb. Koncentrdcia
priemyselnej vyroby je najsilngjSia v oblastiach zdpadného Slovenska, kde je
etablovany automobilovy priemysel (obr.4).
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Bratislavsky’

Koncentracia priemyselnej vyroby
[10,00-0,52
[]0,52-0,9
I 0,96 - 1,33
Il 133-1,71

Obr. 4 Koncentrdcia priemyselnej vyroby
Zdroj: vlastné spracovanie

Koncentrdcia odvetvia informdcii a komunikdcii je ndsilnejSia v Bratislavskom a KoSickom kraji

aj z dévodu dvoch najvacsich miest na Slovensku (obr.5).

Banskobystricky
Koncentracia odvetvia informécie a komunikéacia
[10,00-0,68

[J0,68-1,25
B 1,25-1,81
Bl 1,81-237
Obr. 5 Koncentrdcia odvetvia informdcie a komunikdcie
Zdroj: vlastné spracovanie

Presovsky

Koncentrdcia odvetvia financné a poistovacie ¢innosti je Bratislavskom kraiji, kde Bratislava je
hlavhym mestom a zdroven aj centrom tychto sluZieb (obr. 6). Najmd vd'aka hlavnému mestu,

ktoré je centrom vsetkych doélezitym ndrodnych aj medzindrodnych financnych institucii.
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Banskobystricky

Koncentracia odvetvia finacné a poistovade cinnosti
[J0,00-1,12
B 1,12-1,95
. 1,95-2,79

Obr. 6 Koncentrdcia odvetvia finanéné a poistovacie ¢innosti
Zdroj: vlastné spracovanie
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Pracovny trh

Nezamestnanost
Miera zamestnanosti sa na Slovensku v priebehu 10 rokov znizovala. Z pohladu

V roku 2010 medzi tri kraje s najvysSou mierou nezamestnanosti patril Banskobystricky
kraj, PreSovsky kraj aKoSicky kraj. Nasledujuci obrdzok zndzorfiuje mieru
nezamestnanosti v jednotlivych krajoch Slovenska v roku 2010.

Miera nezamestnanosti, 2010
20

18 I I I

& @ «© & & & &

e &

—_ A =
0 O NP~

oON MO

Obr. 7 Miera nezamestnanosti pre kraje
Zdroj: Statisticky urad SR, vlastné spracovanie

V sucasnosti sa miera nezamestnanosti na celom Slovensku znizila a gj regiondlne sa
hodnoty dostali na uroven 12 %. V sucasnosti (rok 2020) medzi tri regidny s najvyssou
mierou nezamestnanosti patria PreSovsky kraj, KoSicky kraj a Banskobystricky kraij.
Bratislavsky kraj dosahuje najnizSiu mieru nezamestnanosti. Nasledujuci obrdzok
zndzornuje mieru nezamestnanosti v jednotlivych krajoch Slovenska za rok 2020.

Kosicky kraj teda v roku 2010 nadobudal 18, 3 % mieru nezamestnanosti a v roku 2020
je tomu 8,8 %. Aviak sa KoSicky kraj zaradzuje medzi kraje s druhou najvyssou mierou
nezamestnanosti na Slovensku.

12
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Obr. 8 Miera nezamestnanosti pre kraje
Zdroj: Statisticky urad SR, vlastné spracovanie

Pre blizSie porovnanie vyvoja miery zamestnanosti sa pozrieme na jednotlivé okresy
Kosic. Pre jednotlivé okresy sa miera nezamestnanosti v priebehu rokov znizila.. V roku
2010 bola najnizsia miera nezamestnanosti v okrese Kosice I, v roku 2020 je najnizsia
miera nezamestnanosti v okrese Kosice III. Naopak najvyssiu mieru nezamestnanosti
v roku 2010 dosahoval okres KoSice IT a v roku 2020 je to taktiez ten isty okres. Najvyssi
pokles miery je vSak v okrese Kosice - okolie, kde z 21, 27 % v roku 2010 klesla na 12, 26 %
v roku 2020. Nasledujuca tabulka zndzorfiuje mieru nezamestnanosti v rokoch 2010-
2020 pre okresy KosSice I.-IV. a okres KoSice-okolie.

Tab. 4 Vyvoj mieri nezamestnanosti (v %)

Okres 2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
KoSiceI 8,07 9,83 n.27 M.47 2,81 8,65 7.4 5,39 4m 4,01 6,04
KoSice II 927 | 10,79 10,97 10,35 9,39 8,65 7,31 5,53 4,27 4,51 6,72
KoSice III 8,59 10,09 10,17 10,34 8,56 6,97 5,52 3,87 313 2,88 4,49
KoSice IV 7,82 9,38 9,58 10,28 9,37 7,57 6,37 4,51 3,38 314 543

KoSice - okolie 2127 = 2286 246 1949 192 | 1766 1548 1212 972 933 | 1226
Zdroj: UPSVAR, vlastné spracovanie

Mzdy

Jednym z dblezitych ekonomickych ukazovatelov pre kvalitu Zivota je mzda. Na
Slovensku existuju velké regiondlne rozdiely, ktoré zobrazuje aj uroven priemernej
mesacnej mzdy pre KosSicky a Bratislavsky kraj. Regiondine rozdiely medzi zdpadom
a vychodom sa v priebehu 10 rokov nezmenili atrend pokracuje aj v sucasnosti.
Nasledujuci graf zobrazuje vyvoj priemernej nomindinej mesacnej mzdy
v Bratislavskom a KoSickom kraji v rozpati rokov 2010 az 2019.

13
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Obr. 9 Priemernd nomindlna mesacnd mzda pre KosSicky a Bratislavsky kraj
Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie

Ak sa na rozdiely v mzddch pozrieme z pohladu pohlavia (muz, zena) ide taktiez
o velké rozdiely nie len zpohladu krajov, ale aj vrdmci jedného kraja. Rozdiely
v priemernych nomindlnych mesacnych mzddch pre muzov a Zeny su najvyssie na
zdpade krajiny. Kym muz v Bratislavskom kraji zarobi 1853 Eur, tak zena o 430 Eur
menej. Najmensi rozdiel v platoch pre muzov azeny maju v PreSovskom kraiji
a Banskobystrickom kraji. V KoSickom kraji je rozdiel medzi mesac¢nou nomindlnou
mzdou 225 Eur medzi pohlaviami (tab. 5).

Tab. 5 Priemernd nomindlna mesa¢nd mzda zamestnanca (Eur)

Spolu Muzi Zeny Rozdiel
Bratislavsky kraj 1646 1852 1422 430
Trnavsky kraj 1204 1335 1051 284
Trenciansky kraj 1186 1337 1019 318
Nitriansky kraj 1126 1225 1014 211
Zilinsky kraj 1180 1329 1021 308
Banskobystricky kraj 1113 1192 1035 157
PreSovsky kraj 1025 1087 962 125
Kosicky kraj 1179 1282 1057 225

Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie

Rozdiel v priemernych mesaénych mzddch vjednotlivych odvetviach takisto
poukazuje na regiondine rozdiely na Slovensku. V odvetvi priemyslu je priemerny
mesacnd mzda na Slovensku 1319 Eur, kym v KoSickom kraji je to hodnoty pod
priemerom Slovenska, ato 1288 Eur. V odvetvi stavebnictva je priemernd mesacnd
mzda v KoSickom kraji 1157 Eur, ¢o je o nie¢o madlo viac ako celoslovensky priemer 1125
Eur. Najvacdsie rozdiely v priemernych nomindinych mzddch su vsak viditelné v odvetvi
informdcie a komunikdcia a finan¢né a poistovacie cinnosti. V odvetvi informdcie
a komunikdcia je priemernd mesaénd nomindlna mzda na Slovensku 2157 Eur, ale
v KoSickom kraji je to iba 1793 Eur, ¢o je 0723 Eur menej ako v Bratislavskom kraiji.
V odvetvi finanéné a poistovacie sluzby a ¢innosti je priemernd mesa¢nd nomindina
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mzda na Slovensku 1970 Eur, ale v KoSickom kraji je to iba 1487 Eur, ¢o je 0 717 Eur menej
ako v Bratislavskom kraji (tab. 6).

Tab. 6 Priemernd mesacnd nomindlna mzda vo vybranom odvetvi priemyslu (2020)

. . Informécie a Fir)anéné.a
Priemysel Stavebnictvo komunikacia povl_st’ovac_:le
Cinnosti

Bratislavsky kraj 1871 1435 2518 2204
Trnavsky kraj 1360 1071 1150 1498
Trenciansky kraj 1282 1115 1547 1533
Nitriansky kraj 1227 970 1323 1447
Zilinsky kraj 1295 1142 1734 1535
Banskobystricky kraj 1127 951 1649 1522
PreSovsky kraj 1005 862 1588 1379
KoSicky kraj 1288 1157 1793 1487
Slovenské republika 1319 1125 2 157 1970

Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie
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Dostupna pracovna  sila

Dostupnu kvalifikovanu pracovnu silu v kazdom regidne tvoria absolventi strednych
alebo vysokych 3Sk&l. Vsuvislosti stym je potrebné, aby vznikali také odbory
a zamerania, ktoré trh v prdce vdanom regidne potrebuje. Vytvdra to nie len lepsi
ekosystém pre budovanie podnikatelského prostredia, ale priamo zvySuje qj
atraktivitu pre mladych ludi zostat vdanom regiéne. Nasledujuci graf zndzornuje
vyvoj poctu absolventov v KoSickom kraji za obdobie 2014 az 2019. Od roku 2014 pocet
absolventov v Kosickom kraji klesd. Polet absolventov so slovenskym obcianstvom za
dané obdobie kleslo 039 %. Tento vypadok absolventov sa zcasti kompenzuje
ndrastom zahrani¢nych Studentov (alebo teda Studentov bez slovenského
obcianstva).

Absolventi vysokych skol
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4000
3000

2000
1000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obr. 10 Pocet absolventov vysokych skél
Zdroj: Statisticky urad SR, vliastné spracovanie

Vyvoj poctu absolventov strednych Skél md podobny trend klesania, ako je to qj
u absolventov vysokych skél. Od roku 2014 klesol pocet absolventov strednych Skél
priblizne 010, 5 %.

Absolventi strednych skol

20500
20000
19500
19000
18500
18000
17500
17000

16500
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obr. 11 Polet absolventov strednych Skl
Zdroj: Statisticky Urad SR, viastné spracovanie
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Absolventi podl'a potrieb trhu prace

Pocet absolventov daného regiénu by mal idedine reflektovat potreby trhu prdce,
avsak nie je tomu tak. Vkazdom regidne existuje urcity pocet odborov
s hedostato¢nym poltom absolventov. Ide o odbory hutnik operdtor, autoopravdr -
lakovnik, masiar - lahédkar a zdravotnicky laborant (Ministerstvo Skolstva, vedy,
vyskumu a Sportu, 2020). S tymito Statistika ndsledne suvisi aj vyvoj zamestnanosti,
teda zoznam zamestnani s nedostatkom pracovnej sily. Sleduju sa odvetvia
zamestnania, kde je miera evidovanej zamestnanosti nizSia ako 5 %. Nedostatkom
pracovnej sily sa nachddza v nasledujucich profesidch v Kosickom kraji (Ustredie
prdce, socidlnych veci a rodiny, 2021):

e vSeobecny lekdr pre dospelych,

e ortopéd,

e dispecer, vypravca v zelezni¢nej doprave,

zdravotnd sestra,

zdravotnicky asistent bez Specializdcie,

e montér suchych stavieb,

e prevddzkovy pracovnik obsluhy a udrzby vodovodnej siete,
e pekar,

e operdtor vysokozdvizného vozika,

e vodi¢ kamidnu.

Ponuky na trhu praca

Vsu€asnosti na slovenskom trhu pracovnych ponuk dominuju tri oblasti
hospoddrstva, ato informacné technoldgie; ekonomika financie a uctovnictvo
a obchod. V tychto troch odvetviach ekonomiky je sucasne najviac pracovnych ponuk
(na zdklade portdlu profesia.sk). Avsak v rdmci krajov a miest je mozné vidiet rozdiel
v ponukanych pracovnych miestach. Pri porovhani dvoch najvacsich miest Slovenska
(Bratislava, Kosice) v poclte pracovnych ponuk dominuje oblast informacénych
technoldgii a dalsim spolo¢nym menovatelom je oblast obchodu. V hlavhom meste
Slovenska teda dominuju okrem oblasti ako informacné technoldgie; ekonomika,
financie a uctovnictvo a obchod aj manazment, prdca v administrativne a v oblasti
bankovnictva. Dominancia spominanych oblasti je priamo naviazand na sidlo
medzindrodnych spolocnosti primdrne v hlavhom meste. Nasledujuca tabulka
zobrazuje odvetvia s najvacsim poltom pracovnych ponuk v uvedenych mestdch (tab.
7).

Tab. 7 TOP 6 oblasti pracovnych ponuk

Bratislava KoSice KoSice+30km PreSov
Informacné Informaéné Informacné Informacné
technologie technoldgie technoldgie technoldgie

Ekonomika, financie,

Sy ; Manazment Obchod Manazment
uctovnictvo
Obchod Obchod Maonazment Obchod
Manazment Doprovq, s_peohoo, Vyroba Vyroba
logistika

Administrativa Stovebn!ctvo a Doprovq, s_pedlcm, Marketing, PR,
reality logistika reklama

Bankovnictvo Vyroba Strojdrenstvo Strojdrenstvo

Zdroj: profesia.sk, zdroj zo dfia 29.3.2021, vlastné spracovanie
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Tabulka 8 zobrazuje prvych Sest odvetvi prdce s najvacsim poc¢tom pracovnych ponuk
v 6smych krajoch Slovenska. V Styroch krajoch (Bratislavsky kraj, Zilinsky kraj, Kosicky
kraj, Banskobystricky kraj, PreSovsky kraj) dominuje na prvom mieste odvetvie
informacnych technoldgii. V Trnavskom, Trencianskom a Nitrianskom kraji dominuju
pozicie v odvetvi vyroby, ide o oblasti s vyskytom automobilového priemyslu.

Tab. 8 TOP 6 oblasti pracovnych ponuk podla jednotlivych krajov

Kraj 6 vybranych pracovnych oblasti, podfa pocetnosti pracovnych ponuk
Bratislavsky Informacné eI, DEpireie,
VSKY o financie, Obchod Manazment =~ Administrativa Spedicia,
kraj technoldgie o . L
uctovnictvo logistika
Doprava, v . .
Nitriansky kraj Vyroba Spedicia, Informolcqe Obchod ManaZzment EIektrotechmko
- technoldgie a energetika
logistika
Zilinsky kraj Inforchhe Vyroba Obchod Manazment Strojdrenstvo Elektrotech_mko
technologie a energetika
Trenciansky Informacné Doprava,
. Vyroba Obchod P Manazment Spediciaq, Strojdrenstvo
kraj technoldgie -
logistika
. Doprava, .
Trnavsky kraj Vyroba Obchod Inforchqe Spedicia, Manazment Stovebn!ctvo a
technoldgie o reality
logistika
Informacné Doprava, Ekonomika,
KoSicky kraj . Obchod Manazment Spediciaq, Vyroba financie,
technologie o iy ;
logistika uctovnictvo
i L. Doprava,
Bonskoby.strlcky Inforchne Obchod Manazment Vyroba Spedicia, Strojdrenstvo
kraj technologie I
logistika
Y. Doprava,
PreSovsky kraj Inforchne Obchod Manazment Vyroba Spediciaq, Strojdrenstvo
technologie logistika

Zdroj: profesia.sk, zdroj zo diia 29.3.2021, vlastné spracovanie
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Podnikatel'ské prostredie

Podniky podl'a ekonomickych ¢innosti
Celkovy pocet podnikov v priebehu desiatich rokov v okresoch KoSice I.-1V. zvySoval, ide
o ndrast 6634 podnikov. V okrese Kosice - okolie sa pocet podnikov dramaticky
nezvysil, ide o navysenie 1546 podnikov. Nasledujuci obrdzok zobrazuje vyvoj poctu
podnikov v okresoch KoSice 1.-IV. a KoSice - okolie.

Pocet podnikov
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4000 2636
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15591
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e Okres KoSice L.-1V. Okres Kosice - okolie

Obr. 12 Vyvoj poctu podnikov v okresoch
Zdroj: Statisticky Urad SR, viastné spracovanie

Transformdcia ekonomiky sa prejavuje aj v pocte vznikajucich podnikov podla
ekonomickej ¢innosti. Na zdklade uvedenych zmien je mozné pozorovat, ze najvacsi
narast je prdve v tercidrnom a kvartérnom odvetvi. Priemyselnd vyroba viak takisto
v KoSiciach nestrdca svoje postavenie a v rozpdti rokov 2010-2019 sa pocet podnikov
v Kosiciach zvysil o 774 (Tab. 9).

Tab. 9 Vyvoj poctu podnikov podla ekonomickej Cinnosti (okres KoSice I-1V)

Zmena
Kosice I-IV 2010 2011 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (2010vs
2019)
Polnohospodarstvo,
lesnictvo a rybolov 69 71 73 81 95 113 124 121 129 159 90
Tazba a dobyvanie
16 16 15 10 9 9 9 13 il " -5

Priemyselnd vyroba
638 657 663 681 750 755 831 1094 1283 1412 774

Doddavka elektriny,

plynu, pary a 28 37 32 3 31 35 35 32 34 34 6
studeného vzduchu
Doddavka vody;
Cistenie a odvod
odpadovych vod,
odpady a sluzby

63 66 72 79 81 83 91 97 106 15 52
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odstranovania
odpadov

Stavebnictvo
730 797 837 887 948 991 1043 1164 1195 1334 604

Velkoobchod a
maloobchod; oprava 3 3 4 4 4
motorovych vozidiel a &) 725 934 203 468 S 224 5Ess =5 S8l =4
motocyklov
Doprava a
skladovanie 234 254 272 299 344 365 366 417 463 504 270
Ubytovacie a
stravovacie sluzby 337 360 412 448 496 500 541 539 585 658 321
Informdcie a
komunikdcia 392 424 460 509 541 589 619 690 750 822 430
Finan¢né a
poistovacie ¢innosti 58 67 71 80 76 58 53 46 42 48 -10
Cinnosti v  oblasti
nehnutefnosti 519 562 600 637 682 703 728 763 853 926 407
Odborné, vedecké a 2
technické ¢innosti 1180 1331 1427 1550 1664 1764 1882 047 2236 2426 1246
Administrativne a
podporné sluzby 492 554 612 678 739 847 969 1112 1150 1434 942
Vzdeldvanie

96 110 18 143 162 180 185 198 222 243 147
Zdravotnictvo a
socidalna pomoc 354 379 404 425 443 480 479 476 480 491 137
Umenie, zdbava a
rekredcia 16 121 131 148 164 163 172 201 208 233 17
Ostatné Cinnosti

96 99 108 120 138 176 192 241 271 345 249

Zdroj: Statisticky urad SR

Tabulka 11 zobrazuje poclet podnikov v jednotlivych odvetviach v okrese KoSice - okolie
v rokoch 2010 az 2019 a ich ndrast alebo pokles v porovnani s rokom 2010. Pre KoSice-
okolie je trend podobny, ale najvacsi pocet podnikov vzrdstol v sektore stavebnictva
(0 230) a za nim nasleduje priemyselnd vyrova (o 185). Tieto hodnoty vo vyraznej miere
reflektuje aj ponuka pracovnych miest na trhu prdce.

Tab. 10 Vyvoj pocltu podnikov podla ekonomickej ¢innosti (okres Kosice-okolie)

Zmen
Kogice okolie 201 Hom 2012 2013 297 o015 201 gy 201 201 @ (2070
0 4 6 8 9 S
2019)
Pofnohospoddrstvo, lesnictvo a | 1o | 156 | 135 | 140 | 184 | 156 | 157 | 191 | 200 | 212 87
rybolov
Taibo a dobWonie 3 2 3 4 4 4 4 4 3 4 1
Priemyselnd vyroba 141 146 154 165 176 182 191 239 290 326 185

Doddvka elektriny, plynu, pary a
studeného vzduchu

20



Scenar "
gy Pre KoSice

Doddvka vody; Cistenie a odvod
odpadovych vod, odpady a 15
sluzby odstranovania odpadov
Stavebnictvo 87

Velkoobchod a maloobchod;
oprava motorovych vozidiel a 400
motocyklov

Doprava a skladovanie 47
Ubytovacie a stravovacie sluzby 35
Informdcie a komunikdcia 27
Finan¢né a poistovacie ¢innosti 4
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 35

Odborné, vedecké a technické

o . 87
cinnosti
Administrativne a podporné

. 40
sluzby
Verejna@ sprdva a obranag; 0
povinné socidlne zabezpecenie
Vzdelavanie 3
Zdravotnictvo a socidlna pomoc 27
Umenie, zdbava a rekredcia 8
Ostatné cinnosti 6

15

107

432

60
42
29

4

103

48

0
5
23
10
9

Zdroj: Statisticky urad SR
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Zivnostnici podl'a ekonomickych éinnosti

Polet Zivnostnikov sa v priebehu desiatich rokov v okrese KoSice L-IV. vyraznejSie
znizoval, pricom v okrese KoSice - okolie je pokles nizky (pokles o 599). V okrese KoSice
L.-1V. klesol pocet Zivnostnikov v sledovanych rokov az o 4 786 zivnostnikov. Nasledujuci

graf zobrazuje vyvoj poctu zivnostnikov v okresoch Kosic v obdobi 2010 - 2020.
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Obr. 13 Vyvoj poctu zivhostnikov v okresoch
Zdroj: Statisticky Urad SR, viastné spracovanie

2019 2020

Uvedeny pokles poctu zivnostnikov sa prejavuje gj pri jednotlivych ekonomickych ¢innostiach
v uvedenych okresoch. Najvacsi pokles v okrese Kosice I.-1V. je zanamenany v sledovanom
obdobi v ekonomickom odvetvi Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel
a motocyklov. Najmensi pokles v odvetvi informdcie a komunikdcie (tab. 11).

Tab. 11 Zivnostnici podla ekonomickej ¢innosti (okres Kosice 1.-1V.)

Ekonomickd ¢innost

Pofnohospoddarstvo,
lesnictvo a rybolov

Priemysel spolu
Tazba a dobyvanie
Priemyselnd vyroba

Doddvka vody;
Cistenie a odvod
odpadovych vod,
odpady a sluzby
odstranovania
odpadov
Stavebnictvo

Velkoobchod a
maloobchod; oprava
motorovych vozidiel a
motocyklov

Doprava a
skladovanie

2010

12

1754
248
1458

32

1530

4346

1619

20M

13

1601
228
1331

26

1409

4102

1533

2012

m

1585
212
1338

22

1349

3924

1428

2013

105

1541
196
1315

19

1366

3738

1358

2014

100

1488
187
127

18

1282

3459

1183

2015

96

1382
174
1184

14

169

2973

1034

2016

93

1354
177
156

12

184

2910

1042

2017

97

1312
181
m5

10

M35

2828

1010

2018

87

164
148
1005

1025

2231

809

2019

92

1200
141
1043

M

1059

2199

833

Zmen
2020 a (2010
VS.
2019)
82 -30
1083 -671
134 -14
936 -522
9 -23
941 -589
2144 -2202
858 -761
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Ubytovacie a

. - 436
stravovacie sluzby
Informgc'le'c 565
komunikacia
Financnéa ) 293
poistovacie cinnosti
Cinnosti v oblasti 164
nehnutelnosti
Odborné, vedecké a
technické cinnosti 1360
Administrativne a

. - 782
podporné sluzby
Vzdeldvanie 367
Zdravotnictvo a 90
socidlna pomoc
Umenie, zdbava a

o 97
rekredcia
Ostatné ¢innosti 555

406

547

276

147

1279

77
37

87

83
532

394

523

281

143

1238

738
355
91

85
509

369

500

293

145

1240

743
360
93

82
525

334

475

293

149

178

76
367

94

77

508

330

473

274

138

141

720
352
99

75

492

Zdroj: Statisticky urad SR

334

487

279

149

167

766
357
103

76

518

328

506

318

145

1215

813

369

105
83

524

258

475

275

124

1108

774
341

101

80

472

265

569

260

120

1180

851
406
97

101
480

252

558

247

n9

157

865
361
84

77

475

-184

-46

-45

-203

-20
-80

V okrese KoSice - okolie je v uvedenom obdobi najvacsi pokles poctu Zivnosti v taktiez odvetvi
Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel a motocyklov. Najmensi pokles
poctu Zivnosti je v odvetvi vzdeldvanie a zdravotnd a socidina pomoc (tab. 12).

Tab. 12 Zivhostnici podla ekonomickej Einnosti (okres Kosice - okolie)

Ekonomicka ¢innost

Pofnohospoddarstvo, lesnictvo
a rybolov
Priemysel spolu

Tazba a dobyvanie
Priemyselnd vyroba

Doddvka vody; Cistenie a
odvod odpadovych vod,
odpady a sluzby
odstranovania odpadov
Stavebnictvo

Velkoobchod a maloobchod;
oprava motorovych vozidiel a
motocyklov

Doprava a skladovanie

Ubytovacie a stravovacie
sluzby

Informdcie a komunikdcia
Finan¢né a poistovacie
¢innosti

Cinnosti v oblasti
nehnutelnosti

Odborné, vedecké a technické
¢innosti

Administrativne a podporné
sluzby

Vzdeldavanie

Zdravotnictvo a socidlna
pomoc
Umenie, zadbava a rekredcia

Ostatné ¢innosti

201
0

251
808

791

16

980

1521

204
129
67
52

17

270

n7
36

20
195

20m

250
731

717

14

943

1479

210
122
61
61

17

253

n7
36
7

15
191

201
2

241
718

704

14

208

1419

210
120
69
60

16

270

16

34

3

14
190

201
3

246
768

756

921

1391

199
14
76
53

14

283

19
34
3

15
196

201
4

230
777

767

10

885

1321

18
121
76
52

13

27

120

33

6

17
199

201
5

221
788

779

836

131

125
17
77
44

16

268

129
35
9

19
197

Zdroj: Statisticky urad SR

201
6

222
783

774

850

122

130
107
85
49
15
306

137
34

25
232

201
7

213
779

77

206

1068

151
105
100
63
13
353

150
39

20
251

201
8

193
750

743

900

935

144
89
99
55

333

160
38

21
248

201
9

194

808
0
799

999

913

162
93
136
48
16
325

184
40

22
259

202
0

195

748
10
731

947

831

213
84

146
32

14

363

198
35

247

Zmen
a (2010
VS.
2019)

-56

-60
9
-60

-9

-33

-690

-45
79
-20
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Odvetvia na zaklade poctu podnikov

Nasledujuca tabulka zobrazuje 10 odvetvi s najvaésim poctom podnikov v okrese
KoSice I. -IV. a pre okres KoSice - okolie (2021). Rozdiely v pocte podnikov reflektuju
ekonomické zameranie jednotlivych okresov. Sluzby, maloobchod a stavebnictvo
dominuju v KoSickom kraiji. Rozdiel je vidiet vo vysokom pocte podnikov v odvetvi
polnohospoddrstva a lesnictva a doprave a logistike v okrese Kosice - okolie.

Tab. 13 10 odvetvi s najvacsim poctom podnikov

Kosice I-IV Kosice - Okolie
Odvetvie Pocet podnikov ~ Odvetvie Pocet podnikov

Sluzby 4562 | Sluzby 1075

Maloobchod 3048 Stavebnictvo 526

Stavebnictvo 2582  Maloobchod 466

Cestovny ruch a gastro 2467 Cestovny ruch a gastro 452

Velkoobchod 2020 Polnohospodarstvo a 328
lesnictvo

Nehnutelnhosti 2012 Velkoobchod 254

Pravo, poradenstvo a 1703 Nehnutelnosti 246

uctovnictvo

Sprostredkovanie 1655 Doprava a logistika 207

Zdravotnictvo 1511 Sprostredkovanie 184

Informacné technoldgie 1098 Pravo, poradenstvo a 164
uctovnictvo

Zdroj: Finstat, 2021

Tabulka 14 zobrazuje 10 podnikov s najvacsimi trzbami v okresoch KoSic a okolia,
taktiez s priradenim prisluchajucim odvetvim. Okresom KoSice L-IV. ide najma
o podniky s odvetvia energie a tazba a v okrese Kosice - okolie su to najmd podniky
s odvetvia automobilového priemyslu.

Tab. 14 Podniky s najvacsimi trzbami (okres Kosice I-1V, okres KoSice - okolie)

Podnik Odvetvie Okres
U. S. Steel Kosice, s.r.o. Kovovyroba a hutnictvo Kosice II
C.LT.W. Finance s.r.o. Prdvo, poradenstvo a uctovnictvo Kosice I
Vychodoslovenskd energetika a.s. Energie a tazba Kosice I
Vychodoslovenskd distribuénd, a.s. Energie a tazba KoSice I
LABAS s.r.0. Velkoobchod Kosice I
Ferroenergy s.r.o. Energie a tazba Kosice II
PIKARO TRADING, SE Velkoobchod Kosice II
Deutsche Telekom Systems Solutions Slovakia s.r.o. Informacné technoldgie Kosice I
Vychodoslovenskd voddrenskd spolo¢nost, a.s. Energie a tazba KoSice I
EUROVIA SK, a.s. Stavebnictvo KoSice IV
Tepldren Kosice, a. s. v skratke TEKO, a. s. Energie a tazba Kosice I

Podnik Odvetvie Obec
Marelli Kechnec Slovakia s.r.o. Automobilovy priemysel Kechnec
GETRAG FORD Transmissions Slovakia, s.r.o. v likviddcii Automobilovy priemysel Kechnec
CROWN Bevcan Slovakia s. r. o. Kovovyroba a hutnictvo Kechnec
Marelli PWT Kechnec Slovakia s. r. 0. Automobilovy priemysel Kechnec
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Crown Commercial Slovakia s.r.o.
TAJBA, a.s.
SWEP Slovakia s.r.o.

IEE Sensing Slovakia s.r.o.

Vychodoslovenské stavebné hmoty, a.s.

Magna PT s.r.o.

Velkoobchod
Velkoobchod
Strojdrstvo

Automobilovy priemysel
Stavebnictvo

Automobilovy priemysel

Zdroj: Finstat, 2021

Kechnec
Caha
Sena

Velkd Ida

Turha nad
Bodvou

Kechnec

25



scenar 1Y
gy Pre KoSice

Odvetvie priemyslu

Priemysel v KoSickom kraji zaznamenal za poslednych 10 rokov najvacsi pokles v pocte
zamestnancov (pokles 020 844 zamestnancov), ¢o sa takisto sa to prejavilo qgj
v PreSovskom kraji. Naopak situdcia je odlisnd pre zdpad krajiny, kde v Bratislavskom
kraji doSlo ndrastu pocltu zamestnancov v priemysle, ato v 12 625 zamestnancov.
Nasledujuci obrdzok zobrazuje pocet zamestnanych v odvetvi priemyslu v rokoch 1995
a 2018 v 6smych krajoch Slovenska.

Zamestnanost v priemysle
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Obr. 14 Zamestnanost v priemysle
Zdroj: Statisticky urad SR, viastné spracovanie

Kym pocet zamestnancov v priemysle v KoSickom kraji klesd ostatné sledované
parametre hospoddrskeho rozvoja rastu (trzby, produktivita prdce a priemernd
nomindina mzda). Tabulka 15 zobrazuje vyvoj trzieb, produktivitu praca a priemernu
nomindinu mesacnu mzdu v odvetvi priemyslu v rokoch 2008, 2013 a 2019.

Tab. 15 Statistika priemyslu v Kogickom kraji

2008 2013 2019
I;znt;y)/ za vlastne vykony a tovar (tis. Eur, bezneé 7767 389 7034 080 7897924
Produktivita prace z trzieb za viastne vykony a 116 943 126 940 134 065
tovar (Eur)
Priemernd nomindalna mesacna mzda 783 877 1104

zamestnanej osoby (Eur)
Zdroj: Statisticky urad SR
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Odvetvie informacii a komunikacie

Ndrast zamestnanosti v odvetvi informdcii a komunikdcii je viditelny v kazdom kraiji.
Najvacsi ndrast zamestnanosti je najvacsi v troch krajoch - Bratislavsky kraj, Zilinsky
kraj a Kosicky kraj. V bratislavskom kraji ide o najvacsi ndrast az 9 644 zamestnancov.
Obrdzok 15 zobrazuje pocet zamestnanych v odvetvi informdcie a komunikdcie za
obdobie 1995 a 2018 v 6smych krajoch Slovenska.

Zamestnanost informdacie a komunikacia
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Obr. 15 Zamestnanost v odvetvi informdcie a komunikdcie
Zdroj: Statisticky Urad SR, viastné spracovanie

Odvetvie cestovného ruchu

Vyvoj cestovného ruchu je dolezitym ukazovatelom ekonomického rozvoja
a atraktivita mesta alebo regidonu pre domdci alebo zahrani¢ny turizmus. Z dat
navstevnosti Kosic je zrejmi ndrast pocltu turistov od roku 2010 do roku 2019.
Ndvstevnhost v KoSiciach od roku 2013 (285 736 prenocovani) rdstla a v roku 2019
dosiahla svoj vrchol (560 580 prenocovani). Takisto nastal vzostup ubytovacich
zariadeni kym v roku 2013 to bolo 68 a v roku 2019 uz 110.Pandémia koronavirusu
vyrazne zasiahla tento sektor, ¢o sa odrazilo na ndvstevnosti a gj vsetkych ostatnych
financ¢nych parametrov. Obrdzok 14 zobrazuje pocet ndvstevnikov a prenocovani
v meste Kosice od roku 2010 do roku 2020.

27



Scendr "
gy Pre KoSice

600 000
500 000
400 000
300 000
200 000
100 000

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

=@=Navstevnici Prenocovania ndvstevnikov

Obr. 16 Vyvoj ndvstevnosti v meste Kosice
Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie

Silné a slabé stranky

Z prieskumu pre Visit KoSice, ktory sa zameriaval na pohlad na mesto KoSice ako
turisticku destindciu vyplyvaju silné a slabé stradnky mesta. Pohlad na slabé strdnky
mesta poukdzal na nasledujuce problémy (Visit Kosice, prieskum 2muse, 2020):

e Vzdialenost mesta - Mesto KoSice predstavuje velmi vzdialeny bod pre
cestovanie. To znameng, Ze turistov mbze odrddzat cestovat z vacsej dialky za
spozndvanim mesta.

e Mesto len ako medzizastdvka - Mesto KoSice je vnimané skdr ako destindcia
pre medzi zastdvku pred inou destindciou, to znamend, Ze je potrebné lepsSie
profilovat mesto ako miesto pre relax a moznosti oddychu. Mesto Kosice by
pre turistov malo lepsie definovat svoj potencidl ako miesta pre trdvenie
svojho volného ¢asu, ¢o priamo suvisi aj so samotnymi moznostami v celom
regione.

e Program pre volny ¢as - Respondenti v dotazniku uvddzali, Ze nedokdzu
priamo pomenovat aké moznosti mesto Kosice ponuka na trdvenie volného
¢asu. Je preto potrebné budovat aj poznanie o Sirokych moznostiach
kulturneho a volnoasoveého vyzitia v meste, ale aj v jeho regidne.

Takisto sa dotaznik dopytoval aj na to, aké su silné strdnky mesta, ¢o sa
respondentom na Kosiciach pdci a s ¢im si KoSice asociuju. Z analyzy odpovedi vyplyva
nasledujuce poznanie (Visit Kosice, prieskum 2muse, 2020):

e Vynimocnd mestskd atmosféra - Mesto KoSice oplyva historickych centrom
a samotné prostredie vytvdra u ndvstevnikov moznosti ;

e Financne vyhodnd destindcia - Mesto KoSice respondenti charakterizovala ako
finan¢ne dostupnu destindciu pre trdvenie volného ¢asu.

e Vhodnd destindcia pre rodiny s detmi.

e Vhodnd L~Sromantickd destindcia”, to znamenad dovolenka S
partnerom/partnerkou.

e Ako preferovand destindcia v letnych mesiacoch.

Vyvoj cestovného ruchu mesta sa priaomo dotyka aj cestovného ruchu okolia, a teda
nie je mozné sa pozerat na cestovny ruch len priamociaro.
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Situdcia v okrese KosSice - okolie je znac¢ne podobnd, hoci ndvstevnost ani zdaleka
nedosahuje hodnoty mesta Kosice. V roku 2019 je vidiet v oboch pripadoch (mesto
KoSice a okres Kosice - okolie) ndrast ndvstevnosti. V oboch pripadoch zaznamenal
rok 2020 vyrazny pdd v ndvstevnosti. PoCet ubytovacich zariadeni nardstol z 36 (2013)
na 39 (2019) v okrese Kosice - okolie.
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Obr. 17 Vyvoj ndvstevnosti v okrese KoSice - okolie
Zdroj: Statisticky urad SR, viastné spracovanie
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Inovdcie

Vyskum a vyvojv SR

Vydavky do vyskum a vyvoja su ddlezitym ukazovatelov tvorby inovdcii do buducnosti.
Nasledujuci graf zndzorfiuje vysku vydavkov na vyskum a vyvoj v jednotlivych krajoch
Slovenska od roku 2015 do roku 2019. NajvysSie vydavky na vyskum a vyvoj su

v v

Vydavky na vyskum a vyvoj

450 000
400 000
350 000
300 000
250 000
200 000
150 000
100 000

°0000 Ill ulll L. Ill TR Ill
5 .
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mil. Eur

m2015 m2016 m2017 m2018 2019

Obr. 18 Vydavky na vyskum a vyvoj
Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie

Pocet zamestnancov vo vyskume a vyvoji je takisto najvyssia v Bratislavskom kraji
amd rastuci trend. V ostatnych krajoch mierne rastie (Zilinsky kraj, KoSicky kraj) alebo
stagnuje (Trnavsky kraj, Trenciansky kraj, Banskobystricky kraj, PreSovsky kraj).
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Zamestnanci vo vyskume a vyvoji
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Obr. 19 Zamestnanci vo vyskume a vyvoji
Zdroj: Statisticky urad SR, vlastné spracovanie

V rdmci Slovenska maju tri vedné discipliny najvyssie vydavky na vyskum a vyvoj, to
technické vedy, prirodné vedy a lekdrske a farmaceutické vedy. V rdmci porovnanie
vydavkom sme sa pozreli na vydavky v Bratislavskom a KoSickom kraji. Je zrejmé aqj
z predoslych grafov, ze rozdiely medzi Bratislavskym a KoSickym krajom budu vyrazné.
Nasledujuce grafy zndzoriuju vydavky na vyskum a vyvoj vo vybranych oblastiach
(napravo Kosicky kraj). Kym Bratislavsky kraj md jednak vyssie vydavky v jednotlivych
oblastiach, ale v rdmci sledovaného obdobia skbr stagnuje. V KoSickom kraiji je hlavne
v technickych veddch od roku 2015 prudsi ndrast vydavkov.
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Obr. 20 Vydavky na vyskum a vyvoj vo vybranych odvetviach
Zdroj: Statisticky urad SR, viastné spracovanie
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Zdroje financovania vyskumu a vyvoja

V nasledujucom grafe je zndzorneny vyvoj vydavkov z troch zdrojov (podnikatelské
zdroje, Stdtne zdroje azdroje zvysokych 3$k&l) v Bratislavskom a Kosickom kraji.
V oboch pripadoch je stat najvyssim zdrojom financovania vyskumu a vyvoja. Avsak
kym v pripade Bratislavského kraja boli zdroje z podnikatelského sektora v rokoch
2016-2017 vyssie ako zo stdtneho, tak v KoSickom kraji su stdle pod uroviiou stdtnych

zdrojov.
Bratislavsky kraj Kosicky kraj
200 000 40 000
150 000 30 000
25000
100 000 20 000
15 000
50 000 10 000
5000
0 0
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
e podnikatelské zdroje e podnikatelské zdroje
= Statne zdroje = Statne zdroje
vysoké skoly vysoké skoly

Obr. 21 Zdroje financovania vyskumu a vyvoja
Zdroj: Statisticky urad SR, vlastné spracovanie
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Ekosystém pre inovdcie

Index inovacného potencidlu Slovenska (SIEA, 2019) zaradil Kosicky kraj az na piate
miesto (z 8 krajov). Bratislavsky kraj sa umiestnil na prvom mieste. V rdmci indexu sa
hodnotilo pdt zdkladnych oblasti, a to ludia a spoluprdca, politika a financovanie,
infrastruktura, kultura a konvencie a ekonomickd vykonnost. Z analyzy vyplyva, Ze
firmy vnimaju podporu inovdcii zo strany samosprdvy za nedostatolnu. Index
inovacného potencidlu pre KoSicky kraj na zdklade vysledkov analyzy definoval kl'ucové
silné strdnky regiondineho ekosystému a prilezitosti na buduci rozvoj. Medzi silné
strdnky KoSického regionu patri silne zakotvend priemyselnd tradicia a s tym suvisiaca
aj kvalifikovand pracovnad sila, akademické prostredie a vyskumné a vyvojové centrd
v KoSiciach. Prilezitosti pre Kosicky kraj su hlavne rozvoj dopravnej siete (napr. cez
Zeleznicu), dobudovanie cestnej infrastruktury, vyssia a otvorenejsia podpora inovdcii
zo strany samosprdvy (Slovenskd Inovacnd a energetickd agentura, 2019).Hlavnymi
aktérmi inovalného ekosystému v Kosiciach a Kosickom kraji su samosprdva,
univerzity a vyskumné centra, klastre, podnikatel'ské subjekty a podporné organizdcie
a zdruzenia.

Tab. 16 Hlavny aktéri pre inovdcie a rozvoj

Mesto KoSice

Samosprava v . .
KosSicky samospravna kraj
Technickd univerzita v Kosiciach
Univerzity Univerzita Pavla Jozefa Safdrika
a vyskumné Univerzita veterindrneho lekdrstva a farmdcie v KoSiciach
centrad Slovensky akadémia vied
Univerzitnd nemocnica L. Pastera v KoSiciach
. . Technikom - Univerzitnd vedecky park
Vyskumne .
centra a Medipark
laboratorid Start-up centrum TUKE
PROMATECH
IT Valley
Klastre BITERAP
AT+R

Podnikatelské
subjekty

Podnikatelské subjekty v meste KoSice a v KoSickom kraiji

Iné podporné
organizdcie a
zdruzenia

Eastcubdtor
Krajskd rozvojovy agentura Kosického kraja
KoSickd regiondlna komora SOPK
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